UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO DE HUMANIDADES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Aditivo n.1/2021 ao Edital n° 03/2020-PPGH

Seleção para o Doutorado em História com uma vaga para candidato

autodeclarado negro/a – turma 2021.1

Av. da Universidade, 2762 – Benfica Prédio da Comunicação Social – 1º andar

Fortaleza – CE

CEP 60020-180

Tel. (85) 33667741

www.ppgh.ufc.br E-mail: pghist@ufc.br

ADITIVO Nº 001/2021 Aditiva ad

referendum o Edital nº 3/2020, que

fixa as normas do Processo de

Seleção para o Doutorado em

História com uma vaga para

candidato (a) autodeclarado negro/a

– turma 2021.1 do Programa de Pós-

Graduação em História da

Universidade Federal do Ceará

1- A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação da  UNIVERSIDADE

FEDERAL DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e com fundamento na

legislação em vigor, torna público o presente TERMO ADITIVO, visando RETIFICAR

INFORMAÇÕES , em parte, ao Edital nº 3/2020. 1. Retifica informações sobre datas do

processo seletivo no ponto 4 – Calendário de Seleção que passa a ter a seguinte

configuração:

4– Do Calendário da Seleção

O processo de seleção ocorrerá no período de 22 de outubro de 2020 a 05 de abril de

2021.

4.1 – Período de inscrições: 22 de outubro 2020 a 24 de janeiro de 2021.

4.2 - Análise dos documentos de inscrição pela banca julgadora e a banca de

heteroidentificação: 25 de janeiro 2021 e 26 de janeiro de 2021.

4.3 - Divulgação das inscrições deferidas: 27 de janeiro de 2021.

4.4 - Interposição de recurso da inscrição indeferida: 28 de janeiro 2021 e 29 de

janeiro de 2021.

4.5 - Resultado de interposição do recurso: 01 de fevereiro de 2021.

4.6 – Entrevista dos optentes pela Política de Acesso Afirmativo pela banca de

heteroidentificação - 02 de fevereiro de 2021 a 04 de fevereiro de 2021.

4.7 - Divulgação dos resultados da banca de heteroidentificação: 05 de fevereiro de

2021.

4.8 - Interposição de recurso: 08 de fevereiro 2021 e 09 de fevereiro de 2021.

4.9 Resultado da interposição de recursos sobre os resultados da banca de

heteroidentificação: 10 de fevereiro de 2021.

4.10 - Resultado da análise dos projetos de pesquisa – 01 de março de 2021. Local:

Site do Programa de Pós-Graduação em História https://ppgh.ufc.br/pt/ - Horário: 18h.

4.4 -Interposição de recurso: 02 e 03 de março de 2021.

4.5 -Resultado da interposição de recurso: 04 de março de 2021.

4.6 – Arguição oral sobre os projetos de pesquisa – 15,16,17 e 18 de março de 2021.

Local: link disponibilizado na Plataforma Google Meet, a partir das 8 horas do dia de

entrevista de cada candidato.

4.7 – Resultado da arguição oral: 19 de março de 2021, às 10h.

4.8 - Interposição do recurso: 22 e 23 de março de 2021.

4.9 - Resultado da interposição do recurso: 24 de março de 2021.

4.10 – Resultado final da seleção: 25 de março de 2021, até 19 horas. Local: Site do

Programa de Pós-Graduação em História https://ppgh.ufc.br/pt/

4.11 - Interposição de recurso concernente ao resultado final da seleção: 26 de março

a 01 de abril de 2021.

4.12 resposta ao recurso concernente ao resultado final da seleção:  05 de abril de

2021 (este dia até 18h).

Os demais itens do Edital n.03/2020 permanecem inalterados.

Fortaleza,  02 de março de 2021

Ana Rita Fonteles Duarte

Coordenadora do PPGH